
DECRETO N.  3811 Del 19/03/2021

Identificativo Atto n.   1381

PRESIDENZA

Oggetto

DETERMINAZIONE  IN  MERITO  ALL’UTILIZZO  DELLA  GRADUATORIA  DEL
CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, IN ESECUZIONE DELL'INTESA SOTTOSCRITTA
CON LE PROVINCE E LA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO, TENUTO CONTO DEL
PIANO REGIONALE DI POTENZIAMENTO DEI CENTRI PER L’IMPIEGO APPROVATO
CON D.G.R. XI/2389 DEL 11.11.2019, PER LA COPERTURA DI  N. 29 POSTI  CON
CONTRATTO  DI  ASSUNZIONE  A  TEMPO  PIENO  E  INDETERMINATO,  NELLA
CATEGORIA  GIURIDICA  D  PARAMETRO  ECONOMICO  D1  –  PROFILO
PROFESSIONALE  SPECIALISTA  INFORMATICO  STATISTICO,  DA  ASSUMERSI
DIRETTAMENTE DALLE PROVINCE E DALLA CITTÀ METROPOLITANA DI  MILANO.
ATTUAZIONE PIANO OCCUPAZIONALE 2020. 

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRETTORE DI FUNZIONE SPECIALISTICA
ORGANIZZAZIONE E PERSONALE GIUNTA

VISTI:
• la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  XI/2752  del  20  gennaio  2020, 

avente ad oggetto “I Provvedimento Organizzativo 2020”;
•  il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro  

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
• la  L.  7  agosto1990,  n.  241  "Nuove  norme  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi";
• il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e  

regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e s.m.i.;
• il  D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 “Regolamento recante norme sull'accesso  

agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento  
dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici  
impieghi” e s.m.i.;

• il  vigente  contratto  collettivo  nazionale  di  lavoro  (CCNL)  relativo  al 
personale del comparto Funzioni locali;

• l'art. 14 bis, comma 1, lettera b) del D.L. 4/2019 convertito con L. 28 marzo 
2019, n. 26 che prevede che i vincitori dei concorsi banditi dalle regioni e 
dagli enti locali, anche se sprovvisti di articolazione territoriale, sono tenuti a 
permanere nella sede di prima destinazione per un periodo non inferiore a 
cinque anni;

• l'Allegato B alla Deliberazione di Giunta regionale, n. IX/180 del 30 giugno 
2010,  “Procedure d’accesso agli  impieghi  della  Giunta regionale –  area  
non dirigenziale” e s.m.i.;

• l’allegato  C  alla  Deliberazione  di  Giunta  regionale  N°  XI  /  2795  del 
31/01/2020  che  aggiorna  e  sostituisce  integralmente  l’art.  13  di  cui 
all’allegato  B  della  d.g.r.  del  30  giugno  2010,  n.180  riguardante  le 
“Procedure  d’accesso  agli  impieghi  della  Giunta  regionale  –  area  non 
dirigenziale”;

• il  D.Lgs 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di  protezione dei dati  
personali,  recante  disposizioni  per  l'adeguamento  dell'ordinamento  
nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del  
Consiglio,  del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche  
con  riguardo  al  trattamento  dei  dati  personali,  nonché  alla  libera  
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE)” e s.m.i.;

PREMESSO che:

• con deliberazione 24 febbraio 2020 n. X/2879 Allegato B  - IV Provvedimento 

1



Organizzativo  2020,  si  è  provveduto  ad  aggiornare  le  modalità  di 
reclutamento  del  personale  prevedendo “…  la  possibilità  di  scorrimento 
delle  proprie  graduatorie  concorsuali,  nonché,  per  il  personale  del  
comparto, l’eventuale scorrimento di graduatorie concorsuali di altri enti ai  
sensi dell’art. 3 comma 61 della Legge 24 dicembre 2003 n. 350”;

• con deliberazione 16 giugno 2020 n. X/3260 Allegato B  - VIII Provvedimento 
Organizzativo  2020,  si  è  provveduto  ad  approvare  l’aggiornamento  alla 
programmazione  triennale  del  fabbisogno  di  personale  anno  2020, 
prevedendo nelle nuove esigenze di reclutamento “n. 50 unità di personale  
di Categoria D profilo amministrativo e amministrativo – giuridico,  nonché 
statistico/informatico da reclutare, fatta salva la progressione di carriera, ai  
sensi dell’articolo 22 comma 15 del D.Lgs. 25 maggio 2017 n. 75 (come da  
Tabella 1, allegata al presente documento), mediante concorso pubblico  
e/o con mobilità e/o mediante attivazione del comando…”;

CONSIDERATO che:

• con proprio decreto n. 299 del 18/01/2021 è stata approvata la graduatoria 
finale del  ”Concorso pubblico unico,  per  esami,  in  esecuzione dell'intesa  
sottoscritta con le province e la Città Metropolitana di Milano, tenuto conto  
del piano regionale di potenziamento dei centri per l’impiego approvato  
con  D.G.R.  XI/2389  del  11.11.2019,  per  la  copertura  di  n.  29  posti  con  
contratto  di  assunzione a tempo pieno e  indeterminato,  nella  categoria  
giuridica  D  parametro  economico  D1  –  profilo  professionale  specialista  
informatico statistico, da assumersi direttamente dalle province e dalla Città  
Metropolitana di Milano”;

• il  profilo  ricercato  nel  concorso  sopracitato  corrisponde  esattamente  al 
profilo statistico/informatico richiamato nella DGR 16 giugno 2021 n. X/3260;

• con nota protocollo n. A1.2021.0138060 del 10/03/2021, il Direttore Generale 
della Direzione Generale Formazione e Lavoro ha richiesto di procedere per 
il reclutamento della suddetta unità la graduatoria approvata con Decreto 
n. 299 del 18/01/2021;

• in accordo con le province e la Città metropolitana di  Milano, la Giunta 
regionale  della  Lombardia  potrà  utilizzare  la  graduatoria  approvata 
attingendo 1 unità di personale da assegnare presso gli uffici di Milano;

RITENUTO necessario  procedere  all’utilizzo  della  graduatoria  del  Concorso 

2



pubblico unico, per esami, in esecuzione dell'intesa sottoscritta con le province e 
la  Città  Metropolitana  di  Milano,  tenuto  conto  del  piano  regionale  di 
potenziamento  dei  centri  per  l’impiego  approvato  con  D.G.R.  XI/2389  del 
11.11.2019, per la copertura di n. 29 posti  con contratto di assunzione a tempo 
pieno e indeterminato, nella categoria giuridica D parametro economico D1 – 
profilo  professionale specialista informatico statistico,  da assumersi  direttamente 
dalle  province  e  dalla  Città  Metropolitana  di  Milano,  in  attuazione  del  piano 
occupazionale  2020, per  una  unità  di  personale,   in  modo  da  compensare  il 
divario creatosi nella dotazione organica; 

VERIFICATA la disponibilità di posti in dotazione organica nella categoria D;

DATO ATTO, altresì, che:

• è stata inviata la comunicazione di cui all'articolo 34-bis del d.lgs. 165/2001 
poichè la vacanza del posto oggetto di utilizzo graduatoria è subordinata 
all'esito negativo della procedura di  cui  di  cui  all'articolo 34-bis del  d.lgs. 
n.165/2001.  Nell'eventualità  in  cui  venisse  coperto  il  posto  mediante  la 
procedura di cui al suddetto articolo, la procedura di utilizzo graduatoria si 
intenderà revocata;

• la  spesa  relativa  all’unità  di  personale  che  sarà  immessa  nei  ruoli  della 
Giunta regionale trova copertura finanziaria nei capitoli delle spese relative 
al personale della Giunta stessa;

ATTESO che: 

• i vincitori del suddetto concorso potranno scegliere l’Ente di inquadramento 
(province/  Città  Metropolitana  di  Milano  e  Giunta  Regionale  della 
Lombardia),  secondo l’ordine di  posizione in graduatoria e nel  limite dei 
posti disponibili, fatta salva la scelta prioritaria dei candidati in possesso dei 
requisiti  previsti  dalla  legge  5  febbraio  1992,  n.  104,  con  particolare 
riferimento agli articoli 21, comma 1, e 33, comma 6, e più precisamente:

Ente inquadramento Posti disponibili
Giunta Regionale della Lombardia 1
Bergamo 1
Brescia 2
Como 1

3



Cremona 3
Lecco 1
Lodi 1
Mantova 1
Milano 7
Monza 8
Pavia 2
Sondrio 1
Varese 1

Totale 30

ATTESO che si procederà alla stipula del contratto individuale di lavoro e relativa 
immissione in  servizio  nei  confronti  del  candidato  che sceglierà  come ente  di 
inquadramento la Giunta regionale della Lombardia;

VISTI, ai fini della competenza all’adozione del presente provvedimento:
• a legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 "Testo unico delle Leggi Regionali in  

materia di organizzazione e personale";
•  i provvedimenti organizzativi dell’XI legislatura;

DECRETA

1. di  procedere,  per  quanto  in  premessa,  all’attuazione  del  piano 
occupazionale 2020 come di seguito indicato: 

• utilizzo  della  graduatoria  del  ”Concorso  pubblico  unico,  per  esami,  in  
esecuzione dell'intesa sottoscritta con le province e la Città Metropolitana  
di Milano, tenuto conto del piano regionale di potenziamento dei centri per  
l’impiego approvato con D.G.R. XI/2389 del 11.11.2019, per la copertura di  
n. 29 posti con contratto di assunzione a tempo pieno e indeterminato, nella  
categoria  giuridica  D  parametro  economico  D1  –  profilo  professionale  
specialista informatico statistico, da assumersi direttamente dalle province e  
dalla  Città  Metropolitana  di  Milano”  per  l’assunzione  di  una  unità  di 
personale; 

• di  procedere  alla  stipula  del  contratto  individuale  di  lavoro  a  tempo 
indeterminato e al relativo inquadramento nella categoria professionale D – 
parametro  tabellare  iniziale  D1  –  profilo  professionale  funzionario  area 
informatica - nei confronti del candidato che sceglierà, secondo l’ordine di 
graduatoria,  la  Giunta  regionale  della  Lombardia  quale  Ente  di 
inquadramento;

4



2. di  dare  atto  che  la  vacanza  dei  posti  oggetto  di  utilizzo  graduatoria  è 
subordinata all'esito negativo della procedura di  cui  all'articolo 34-bis del 
d.lgs. n. 165/2001. Nell'eventualità in cui venisse coperto il posto mediante la 
procedura di cui al suddetto articolo, la procedura di utilizzo graduatoria si 
intenderà revocata;

3. di dare atto che il rapporto di lavoro decorrerà, a tutti gli effetti, dal giorno 
indicato nel contratto di lavoro individuale;

4. di  dare  atto  che  la  stipula  del  contratto  individuale  di  lavoro  e  la 
conseguente immissione in servizio è subordinata all’esito favorevole degli 
accertamenti  di  rito  in  corso  a  carico  del  candidato  e  in  particolare 
dell'accertamento  dell'idoneità  fisica alle  mansioni  proprie  del  profilo  dei 
posti messi a concorso; 

5. di dare atto che il rapporto di lavoro acquisterà carattere di stabilità dopo 
un periodo di prova di sei mesi, con esito favorevole, a far tempo dalla data 
indicata nel contratto di lavoro individuale; 

6. di  rinviare alla sottoscrizione del  contratto  di  lavoro individuale ogni  altro 
elemento negoziale necessario per la completa definizione del rapporto di 
lavoro; 

7. di dare atto che qualora dagli opportuni controlli emerga la non veridicità 
delle dichiarazioni sostitutive di certificazioni o delle dichiarazioni sostitutive 
di atto di notorietà relative ai documenti d’accesso, il dichiarante decadrà 
dal rapporto di lavoro; 

8. di stabilire che il  presente provvedimento venga pubblicato sul  Bollettino 
Ufficiale della Regione Lombardia – Serie Avvisi e Concorsi – e sul portale 
internet  dedicato  ai  bandi  di  Regione  Lombardia 
www.bandi.regione.lombardia.it ;

9. di dare atto che la spesa relativa all’unità di personale che sarà immessa 
nei ruoli della Giunta regionale trova copertura finanziaria nei capitoli delle 
spese relative al personale della Giunta stessa.

10.di  attestare  che  il  presente  atto  non  è  soggetto  agli  obblighi  di 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013.

5

http://www.bandi.regione.lombardia.it/


            IL DIRETTORE

MARIA VITTORIA  FREGONARA

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6


